DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: CAF/Nutrição

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Andréia

REDE: 0159/2018
DATA: 16/04/2018

ASSUNTO: Manutenção referente a cozinha/estoque da
alimentação escolar

Senhores (as) Diretores (as),

 Considerando a solicitação das equipes de alimentação escolar,

esse CAF/NUT solicita que as pequenas (eventuais) manutenções nas

cozinhas da merenda sejam realizadas com recursos existentes nas
APMs, (PDDE EB e/ou manutenção do prédio - FDE/APM).

Vale destacar que é primordial ao funcionamento dos serviços
de alimentação a manutenção do vazamento de pias; cubas com

estrutura caindo; ralos fixos e com sistema abre e fecha; consertos
de luminárias; desinsetização e desratização em dia para evitar a

presença de insetos e roedores; manutenção de tomadas elétricas
com  fiação exposta e que atenda a voltagem adequada para

refrigeração de alimentos perecíveis; vidros quebrados; balcões
térmicos sem funcionamento e com temperatura prejudicada;

adequação de prateleiras que os alimentos são acondicionados;
vazamento de gás entre outros problemas encontrados durante

visitas técnicas nas unidades escolas.
As inadequações dos itens descritos anteriormente podem levar

a acidentes de trabalho com as merendeiras, assim como risco de

contaminação dos alimentos produzidos aos alunos.
Outro ponto importante se dá na instalação de telas de malha

fina nas janelas e espaços com abertura, assim como instalação de
borrachas de vedação nas portas e no balcão de de distribuição para

evitar a entrada de insetos e roedores. O procedimento se faz
necessário de acordo com a legislação vigente da ANVISA (Portaria

CVS nº 05 de 09 de abril de 2013).

Contamos com a colaboração de todos!

 Atenciosamente,

Aline Teixeira Lima

Nutricionista

Kelly Cristiane Corrente

Diretora Técnica II do CAF

   De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino